
SPH 569/2023 
 

ID RS …………… 
 
 

Smlouva o zajištění úhrady části nákladů vynaložených 
na stavební úpravy kruchty katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

pro účely umožnění instalace nových varhan 
 
 
Nadační fond Svatovítské varhany 
se sídlem: Hradčanské náměstí 56/16, Hradčany, 119 02 Praha 1 
IČO: 02794471 
zastoupený … 
zapsán v nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze pod spisovou značkou oddíl 
N, vložka 1123 
(dále též jen „NFSV“) 

a 

Správa Pražského hradu 
se sídlem: Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 
IČO: 49366076 
DIČ: CZ49366076 
právní forma: příspěvková organizace 
zastoupena … 
zřizovací listina č.j. 401.495/93 ze dne 19.4.1993 
(dále jen „SPH“) 
 
spolu uzavírají ve smyslu § 1746 odst. 2 občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb., 
v platném znění, smlouvu o zajištění úhrady části nákladů vynaložených na stavební úpravy 
kruchty katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha pro účely umožnění instalace nových varhan 
(dále též jen „Smlouva o zajištění úhrady“) níže uvedeného znění: 
 

 
Preambule 

 
Smluvní strany při uzavření této Smlouvy o spolupráci vycházejí z níže uvedených skutečností: 
 
(i) Součástí původního záměru dostavby katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha (dále jen 

„Katedrála“), jak byl definován Jednotou pro dostavění hlavního chrámu sv. Víta na 
hradě pražském (dále jen „Jednota“), založenou v roce 1844, byla nejen vlastní 
dostavba Katedrály, ale též její vybavení odpovídajícími velkými varhanami, které by 
byly umístěny na západní kruchtě dostavěné části Katedrály (dále jen „Varhany“). 
Zatímco vlastní stavební část popsaného záměru dostavby Katedrály se podařilo Jednotě 
dokončit v roce 1929, záměr pořízení a instalace nových Varhan na západní kruchtu 
Katedrály (dále jen „Záměr“) se již nepodařilo v následujícím období poznamenaném 
zásadními společenskými změnami realizovat. Jednota byla bez dokončení popsaného 
záměru zrušena v roce 1954 s právním nástupnictvím Kanceláře prezidenta republiky. 
 



(ii) Společným rozhodnutím prezidenta republiky a arcibiskupa pražského byla v květnu 
2010 ustavena Rada Katedrály, tvořená držiteli klíčů od komory korunovačních klenotů, 
která na svém zasedání v červnu 2012 podpořila Záměr pořízení Varhan. 
 

(iii) Za účelem naplnění popsaného Záměru pořízení Varhan a jejich instalace na západní 
kruchtě Katedrály založilo Arcibiskupství pražské v roce 2014 NFSV, který po 
shromáždění potřebných finančních prostředků prostřednictvím veřejné sbírky 
iniciované výzvou Rady katedrály ze dne 10. 4. 2015 uzavřel dle výsledků proběhlého 
výběrového řízení dne 24. 4. 2017 smlouvu o dílo se společností Gerhard Grenzing, 
S.A., č. v OR A58416355-X9O, se sídlem v Barceloně ve Španělsku (dále jen 
„společnost Grenzing“). Dle zmíněné smlouvy o dílo je společnost Grenzing povinna 
Varhany vyrobit a provést jejich montáž na západní kruchtě Katedrály s tím, že cenu za 
uvedené dílo, včetně montáže, hradí výlučně NFSV z finančních prostředků 
shromážděných veřejnou sbírkou. 
 

(iv) Za účelem zajištění instalace Varhan na západní kruchtu Katedrály v rámci realizace 
Záměru uzavřel NFSV s SPH, jako subjektem, který je příslušný hospodařit 
s Katedrálou, dne 24. 11. 2021 „Smlouvu o vzájemné spolupráci při realizaci projektu 
nových varhan v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha“ pod č.j. SPH 1425/2021 (dále 
jen „Smlouva o spolupráci“), kterou byly založeny vzájemné závazky NFSV a SPH, 
jejichž realizace je potřebná k dosažení výše uvedeného účelu, a to včetně závazku SPH 
k provedení stavebních úprav západní kruchty Katedrály v rozsahu potřebném pro 
možnost instalace Varhan (dále jen „Stavební úpravy kruchty“) na účet SPH, jako 
subjektu, který je příslušný hospodařit s Katedrálou, která je majetkem České republiky, 
a to dle projektové dokumentace Stavebních úprav kruchty (dále jen „Projektová 
dokumentace“), kterou se zavázal k podpoře realizace popsaného Záměru zajistit na 
vlastní náklady NFSV, a která již byla NFSV předána SPH. 
 

Článek I. 
Účel Smlouvy o zajištění úhrady 

 
1. Účelem této Smlouvy o zajištění úhrady je sjednání závazku NFSV k zajištění úhrady 

části nákladů, které budou vynaloženy SPH na realizaci Stavebních úprav kruchty. 
 

2. Sjednání Smlouvy o zajištění úhrady za výše uvedeným účelem je umožněno tím, že 
NFSV se podařilo zajistit nad rámec doposud realizované veřejné sbírky na pořízení 
Varhan v Katedrála další donátory, kteří mají zájem finančně podpořit realizaci Záměru.  

 
 

Článek II. 
Sjednání závazku k zajištění úhrady části nákladů  

na realizaci Stavebních úprav kruchty 
 
1. SPH zadá v souladu se Smlouvou o spolupráci veřejnou zakázku na realizaci Stavebních 

úprav kruchty, v jejímž rámci dodavatel vybraný v zadávacím řízení bude povinen 
realizovat Stavební úpravy kruchty a oproti tomu bude SPH, jako objednatel, povinen 
uhradit dodavateli cenu za provedení Stavebních úprav kruchty ve výši sjednané na 
základě výsledků zadávacího řízení (dále jen „Cena díla“). 



2. NFSV se zavazuje zajistit pro SPH donátory, kteří darují SPH níže uvedené finanční 
částky za účelem jejich využití k úhradě části Ceny díla, a to: 
(i) částku 600.000,- Kč pro účely úhrady nákladů vzniklých SPH zaplacením Části 

ceny Díla představované dodávkou dřevěných prvků a konstrukcí kruchty, a dále 
(ii) částku 5.000.000,- Kč  pro účely úhrady nákladů vzniklých SPH zaplacením 

Části ceny Díla představované dodávkou a montáží nových silnoproudých 
rozvodů a souvisejících prací v rámci Stavebních úprav kruchty.  

 
3. NFSV se zavazuje zajistit darování finančních částek donátory ve prospěch SPH co 

nejdříve po uzavření této Smlouvy o zajištění úhrady; nejpozději však do doby, kdy 
SPH vznikne povinnost k úhradám jim odpovídajících částí Ceny díla dodavateli 
Stavebních úprav kruchty. V případě nesplnění závazku NFSV k zajištění darů 
specifikovaných v odst. 2 tohoto článku se NFSV zavazuje částky specifikované v odst. 
2 bod (i) a (ii) uhradit SPH z vlastních finančních prostředků, a to v rozsahu, v němž 
nedojde k uhrazení těchto finančních částek donátory zajištěnými NFSV, a to na výzvu 
SPH ve lhůtě jí uvedené.  

 
Článek III. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Tato Smlouva o zajištění úhrady nabývá platnosti dnem jejího podpisu druhé ze 
smluvních stran. Právní účinnosti tato Smlouva o zajištění úhrady nabývá okamžikem 
jejího uveřejnění v registru smluv, které zajistí SPH v souladu se zákonem č. 340/2015 
Sb., o registru smluv, v platném znění. Uveřejnění smlouvy v registru smluv zajistí 
SPH. 
 

2. V případě, pokud by se v budoucnu ukázalo jakékoliv ustanovení této Smlouvy o 
zajištění úhrady jako neplatné či neúčinné, zavazují se smluvní strany takové ustanovení 
nahradit ustanovením platným a účinným obdobného obsahu tak, aby účel této Smlouvy 
o zajištění úhrady byl naplněn. 
 

3. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 
smluvním partnerem a které byly výslovně za tímto účelem označeny, nezpřístupní 
třetím osobám bez jeho předchozího písemného souhlasu a ani tyto informace nepoužijí 
pro jiné účely než pro plnění podmínek této Smlouvy o zajištění úhrady, a to po celou 
dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, a to až do doby, než se tyto informace stanou 
obecně známé. To neplatí v případě, kdy některé ze smluvních stran vznikne povinnost 
výše uvedené informace poskytnout podle obecně závazných právních předpisů, a dále, 
bude-li o tyto informace požádána svým zřizovatelem. Smluvní strany sjednávají, že 
Smlouva o zajištění úhrady v tomto sjednaném znění, může být kteroukoli ze smluvních 
stran zveřejněna v souladu s platnými právními předpisy. 

 
4.   NFSV ani SPH nejsou oprávněny postoupit či převést práva, povinnosti, závazky a 

pohledávky z této smlouvy třetí osobě nebo jiným osobám bez předchozího písemného 
souhlasu druhé smluvní strany.  
 

5. Otázky touto Smlouvou o zajištění úhrady výslovně neupravené, se budou řídit 
příslušnými ustanoveními obecně závazných právních předpisů, zejména zákonem č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 
 



6. Tato Smlouva o zajištění úhrady může být měněna nebo doplňována pouze formou 
vzestupně číslovaných písemných dodatků v listinné podobě, za předpokladu úplné 
bezvýhradné shody na jejich obsahu, bez připuštění, byť nepatrných odchylek, 
podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran; jakákoliv ústní ujednání o 
změnách této smlouvy budou považována za právně neplatná a neúčinná. 
 

7. V případě soudního sporu mezi smluvními stranami strany sjednávají místně příslušným 
soud SPH dle jejího sídla v Praze. 
 

8. Tato Smlouva o zajištění úhrady se sjednává ve třech stejnopisech, z nichž dva obdrží 
SPH a jeden NFSV. 
 

9. Smluvní strany prohlašují, že se před podpisem této Smlouvy o zajištění úhrady 
podrobně seznámily s jejím obsahem, který zcela odpovídá jejich pravé a svobodné vůli. 

 
 
 
 
V Praze dne …………… 2023    V Praze dne …………… 2023 
 
 
 
 
……………………………………    …………………………………… 
Nadační fond Svatovítské varhany    Správa Pražského hradu 
 
 
 

 


